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Raumordnung auf Landesebene            Stand: 20.01.2020 

 
 

Bundesland Ministerium Abteilung Kontaktinformationen Weitere Zuständigkeiten 
der Abteilung 

Baden-Württem-
berg 
 

Ministerium für Wirt-
schaft, Arbeit und 
Wohnungsbau 

Abteilung 5 
Infrastruktur und Woh-
nungsbau 
 
 
 
Referat 53 
Raumordnung, Flächenma-
nagement 

Abteilungsleiter: 
Prof. Dr. Markus Müller 
Tel.: (0711) 123-2348/2349 
E-Mail: 
mkro@wm.bwl.de 
 
Referatsleiterin: 
Dr. Waltraud Buck 
Tel.: (0711) 123-2919 
E-Mail: waltraud.buck@wm.bwl.de 
 

Bauordnungsrecht, 
Bauplanungsrecht, 
Städtebau, Regionalplanung, 
Energiewende, Denkmal-
pflege, Wohnungswesen 
 

Bayern 
 

Bayerisches Staatsmi-
nisterium für Wirt-
schaft, Landesent-
wicklung und Energie 
 

Abteilung 10 
Landesentwicklung 
 
 
Referat 101 
Allgemeine Angelegenhei-
ten, Raumbeobachtung 
 

Abteilungsleiter: 
Ministerialdirigent Klaus Ulrich 
Telefon: (089) 2162-2001 
Franziska.Forster@stmwi.bayern.de 
 
Referatsleiterin: 
Ministerialrätin Regina Heiß 
Tel.:(089) 2162-2005 
E-Mail: Referat101@stmwi.bayern.de 
 

Regionalmanagement und 
Standortentwicklung 

Berlin-Branden-
burg 
 

Senatsverwaltung für 
Stadtentwicklung und 
Wohnen Berlin sowie 
 
Ministerium für Infra-
struktur und Landes-
planung Brandenburg 
 
Gemeinsame Landes-
planung Berlin-Bran-
denburg 
 

Gemeinsame Landespla-
nungsabteilung 

Abteilungsleiter:  
Ministerialdirigent Jan Drews 
Tel.: (0331) 866-8700 
 
Ständige Vertreterin:  
Ltd. Senatsrätin Ulrike Kessler 
Tel.: (0331) 866-8702 
 
E-Mail über: 
Reina.Zimmer@gl.berlin-branden-
burg.de 

 

Europäische Raumentwick-
lung 
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Bundesland Ministerium Abteilung Kontaktinformationen Weitere Zuständigkeiten 
der Abteilung 

Bremen 
 

Senatorin für Klima-
schutz, Umwelt, Mo-
bilität, Stadtentwick-
lung und Wohnungs-
bau 

Abteilung 7 
Regional- und Stadtentwick-
lung, Stadtumbau, Woh-
nungswesen 
 
 
Referat 71 
Raumordnung, Stadtentwick-
lung, Flächennutzungsplan 
 

Abteilungsleiter: 
Dr. Arne Sünnemann 
Tel.: (0421) 361-6206 
E-Mail: 
arne.suennemann@bau.bremen.de 
 
Mitarbeiter: 
Matthias Rethmeier 
Tel.: (0421) 361-59362 
Matthias.Rethmeier@bau.bremen.de 
 

Zentrenentwicklung, 
Stadtentwicklung, 
Stadtumbau, 
Wohnungswesen 

Hamburg 
 

Behörde für Stadt-
entwicklung und 
Wohnen 
 

Amt für Landesplanung und 
Stadtentwicklung 

Amtsleitung: 
Susanne Metz 
Tel.: (040) 42840-8018/8019 
E-Mail: 
Susanne.Metz@bsw.hamburg.de 
 
Mitarbeiter:  
Guido Sempell 
Tel.: (040) 42840-8094 
E-Mail: 
Guido.Sempell@bsw.hamburg.de 
 

Landes- und Stadtentwick-
lung, 
Projekte 

Hessen 
 

Hessisches Ministe-
rium für Wirtschaft, 
Energie, Verkehr 
und Wohnen 
 

Abteilung I 
Landesentwicklung, Energie 
 
 
 
 
Referat I 2 
Raumordnung und Regional-
planung 

Abteilungsleiter: 
Dr. Michael Bruder (m.d.W.d.G.b.) 
Tel.: (0611) 815-2350 
E-Mail: 
michael.bruder@wirtschaft.hessen.de 
 
Referatsleiter:  
Florian Ismaier 
Tel.: (0611) 815-2916 
Florian.Ismaier@wirtschaft.hessen.de 
 

Europ. Raumentwicklung, 
Planungsinformation, 
Geoinformation, 
Energieaufsicht, 
Energiepolitik, Netzausbau, 
Regionale Energiekonzepte 

  

mailto:arne.suennemann@bau.bremen.de
mailto:Matthias.Rethmeier@bau.bremen.de
mailto:Susanne.Metz@bsw.hamburg.de
mailto:Guido.Sempell@bsw.hamburg.de
mailto:michael.bruder@wirtschaft.hessen.de
mailto:Florian.Ismaier@wirtschaft.hessen.de


3 

 

Bundesland Ministerium Abteilung Kontaktinformationen Weitere Zuständigkeiten 
der Abteilung 

Mecklenburg-Vor-
pommern 

Ministerium für Ener-
gie, Infrastruktur und 
Digitalisierung 
 

Abteilung 3 
Energie und Landesentwick-
lung 
 
 
 
Referat 350 
Grundsatzangelegenheiten 
Raumordnung, Belange der 
Regionalplanung 

Abteilungsleiter: 
Christian Dahlke 
Tel.: (0385) 588-8030 
E-Mail: 
Christian.Dahlke@em.mv-regierung.de 
 
Referatsleiterin: 
Petra Schmidt-Kaden 
Tel.: (0385) 588 8350 
E-Mail: 
petra.schmidt-kaden@em.mv-regie-
rung.de 
 

Energiepolitik, Klimaschutz,  
Rechtsangelegenheiten und 
Bergbau, Landesregulierung, 
Daseinsvorsorge, Demogra-
fie, Rauminformation und Kar-
tografie 
 

Niedersachsen 
 

Niedersächsisches 
Ministerium für Er-
nährung, Landwirt-
schaft und Verbrau-
cherschutz 

Abteilung 3 
Raumordnung, Landentwick-
lung, Förderung 
 
 
 
Referat 303 
Raumordnung – Programme, 
Verfahren 
 

Abteilungsleiterin 
Ministerialdirigentin Hildegard Zeck 
Tel.: (0511) 120-2146 
E-Mail: 
Hildegard.Zeck@ML.niedersachsen.de 
 
Referatsleiter*in: 
N.N. 
Tel.: (0511) 120-8637 
E-Mail: 
 

EU-Grundsatzfragen, Steuer-
wesen, Integrierte Regional-
entwicklung und ländlicher 
Raum, Landesentwicklung 
und ländliche Bodenordnung, 
Agrarförderung, Cross Com-
pliance, EU-Zahlstelle, EU-
Prüfstelle 
 

Nordrhein-Westfa-
len 
 

Ministerium für Wirt-
schaft, Innovation, 
Digitalisierung und 
Energie 

Abteilung VIII 
Standortmarketing und -ent-
wicklung 
 
 
 
Gruppe VIII B 
Raumordnung und Landes-
planung 
 
 

Abteilungsleiter: 
Ministerialdirigent Dr. Tobias Traupel 
Tel.: (0211) 61772-464 / 443 
E-Mail: 
Tobias.Traupel@mwide.nrw.de 
 
LMR’in Dr. Renz 
Tel.: (0211) 61772-539 
 
Alexandra Renz@mwide.nrw.de 

Digitalisierung der Landespla-
nung, Wirtschafts- und Sied-
lungsentwicklung, 
Landes- und Regionalent-
wicklung, Flächenvorsorge für 
Energiewende und Rohstoffe 
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Rheinland-Pfalz 
 

Ministerium des In-
nern und für Sport 
 

Abteilung 7 
Landesplanung 
 
 
 
 
Referat: 371 
Raumordnungsrecht 
 
 

Abteilungsleiter: 
Ministerialdirigent Martin Orth 
Tel.: (06131) 16-3171 
E-Mail: 
Martin.Orth@mdi.rlp.de 
 
Referatsleiter: 
Rolf Bäumler 
Tel.: (06131) 16-3185 
E-Mail: 
Rolf.Baeumler@mdi.rlp.de 
 

Europäische Raumentwick-
lung, Landes- und Regional-
entwicklung, 
Grundsatzfragen, Siedlungs-
entwicklung, Raumbeobach-
tung, Freiraumsicherung, Kul-
turlandschaften, 
Energie- und Verkehrs-infra-
struktur, Geoinformation 
Raumordnung 

Saarland 
 

Ministerium für Inne-
res, Bauen und 
Sport 
 

Abteilung OBB1 
Landes- und Stadtentwick-
lung, Bauaufsicht und Woh-
nungswesen 
 
Referat: OBB11 
Landesplanung, Bauleitpla-
nung 
 

Abteilungsleiter:  
Hans-Peter Rupp 
Tel.: (0681) 501-4616 
E-Mail: 
Hp.rupp@innen.saarland.de 
 
Referatsleiterin:  
Dr. Andrea Chlench 
Tel.: (0681) 501-4260 
E-Mail:  
a.chlench@innen.saarland.de 
 

Raumordnungsrecht, öffentli-
ches Baurecht, Wohnraum-
förderung, Bauaufsicht, 
Stadtentwicklung, Städte-
bauförderung, EU-Fonds 

Sachsen 
 

Sächsisches Staats-
ministerium für Regi-
onalentwicklung 

Abteilung 4 
Landesentwicklung, Vermes-
sungswesen, Sport 
 
 
 
Referat 43 
Landes- und Regionalpla-
nung 
 

Abteilungsleiter:  
Max Winter 
Tel.: (0351) 564-34000 
E-Mail: 
Max.Winter@smi.sachsen.de 
 
Referatsleiter:  
Prof. Dr. Wolf-Uwe Sponer 
Tel.: (0351) 564-34400 
E-Mail: 
Wolf-Uwe.Sponer@smr.sachsen.de 
 

Geobasisinformation und 
Vermessung, Sportpolitik, 
Sportförderung, Landes- und 
Regionalplanung, Europäi-
sche Raumordnung, 
Regionalentwicklung, 
Landesstruktur, Raum-be-
obachtung 

  

mailto:Martin.Orth@mdi.rlp.de
mailto:Rolf.Baeumler@mdi.rlp.de
mailto:Hp.rupp@innen.saarland.de
mailto:a.chlench@innen.saarland.de
mailto:Max.Winter@smi.sachsen.de
mailto:Wolf-Uwe.Sponer@smr.sachsen.de


5 

 

Bundesland Ministerium Abteilung Kontaktinformationen Weitere Zuständigkeiten 
der Abteilung 

Sachsen-Anhalt 
 

Ministerium für 
Landesentwicklung 
und Verkehr 
 

Abteilung 2 
Städtebau und Bauauf-
sicht, Landesentwicklung 
 
 
 
Referat 26 
Landesentwicklungspla-
nung, Europäische Raum-
entwicklung 
 

Abteilungsleiterin:  
Ministerialdirigentin Iris Grunenberg 
Tel.: (0391) 567-3521 
E-Mail: 
Iris.Grunenberg@mlv.sachsen-anhalt.de 

 
Referatsleiter:  
Frank Thäger 
Tel.: (0391) 567-3501 
E-Mail:  
Frank.Thaeger@mlv.sachsen-anhalt.de 

 

Grundsatz Städtebau, 
Stadtentwicklung, Woh-
nungswesen, Städte-
bauförderung, Architektur, 
öffentliches Baurecht, 
Rechtsangelegenheiten, 
Bauaufsicht, Bautechnik 

Schleswig-Hol-
stein 
 

Ministerium für Inne-
res, ländliche 
Räume und Integra-
tion 

Abteilung IV 6 
Landesplanung und ländliche 
Räume 
 
 
 
Referat Regionalentwicklung 
und Regionalplanung 
 

Abteilungsleiterin: 
Dr. Silke Torp  
Tel.: (0431) 988-1703 
E-Mail: 

Silke.Torp@im.landsh.de 
 
Referatsleiter: 
Klaus Einig 
Tel.: (0431) 988-1845 
E-Mail: 
klaus.einig@im.landsh.de 
 

Grundlagen der Landesent-
wicklung und Rauminforma-
tion, 
Europäische Raumordnung, 
Koordinierung von Rauman-
sprüchen und sektoralen 
Fachpolitiken, Rechtsangele-
genheiten der Raumordnung, 
Ländliche Entwicklung 

Thüringen 
 

Thüringer Ministe-
rium für Infrastruktur 
und Landwirtschaft 
 

Abteilung 5 
Strategische Landesentwick-
lung, Forsten 
 
 
 
Referat 51 
Raumordnung und Landes-
planung 
 

Abteilungsleiter: 
Jochem Instenberg 
Tel.: (0361) 57-4191500 
E-Mail: 
Jochem.Instenberg@tmil.thueringen.de 
 
Referatsleiter: 
Thomas Walter 
Tel.: (0361) 57-4191330 
E-Mail: 
thomas.walter@tmil.thueringen.de 

Projekte und Förderung der 
Regionalentwicklung, Auf-
sicht über die Landesforstan-
stalt, Holzmarkt, Forst-, 
Jagd- und Fischerei-politik 
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